
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

N° 12 del 07-03-2018

ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC). Modifica allegato B di cui all' art. 19
"DEFINIZIONE DI RIFIUTO E ASSIMILAZIONE DEI RIFIUTI SPECIALI AGLI URBANI".

_____________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sette del mese di marzo alle ore 12:50 in una sala della Casa Comunale, con l'assistenza del
Segretario Comunale Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale,  il Commissario Straordinario

Dr. Di Iorio Sergio

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

NUMERO: 11

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC). Modifica allegato B di cui all' art. 19
"DEFINIZIONE DI RIFIUTO E ASSIMILAZIONE DEI RIFIUTI SPECIALI AGLI URBANI"..

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

VISTA la deliberazione C.C. n. 22 del 14/08/2014 avente ad oggetto l'approvazione del Regolamento per
la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

VISTO, in particolare, l'art. 19 "DEFINIZIONE DI RIFIUTO E ASSIMILAZIONE DEI RIFIUTI
SPECIALI AGLI URBANI" che opera l'assimilazione qualitativa dei rifiuti individuando come assimilate
le sostanze non pericolose elencate nell’allegato B;

CONSIDERATO che:

L’ art. 184 del D.Lgs. n. 152/2006 stabilisce la catalogazione dei rifiuti speciali;
L’ art. 198, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 stabilisce che i comuni concorrono alla gestione
dei rifiuti urbani ed assimilati stabilendo, in particolare, al punto g) l'assimilazione, per qualità
e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i criteri di cui all'articolo 
195, comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all'articolo 184, comma 2, lettere
c) e d);
L’ art. 195, comma 2, lett. e) del D.lgs. n. 152/2006 stabilisce che  i criteri qualitativi e
quali-quantitativi per l'assimilazione, ai fini della raccolta e dello smaltimento, dei rifiuti
speciali e dei rifiuti urbani sia demandata allo Stato che provvede  con decreto del Ministro
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, d'intesa con il Ministro dello sviluppo
economico, entro novanta giorni;
L’ art. 1, comma 184, della legge n. 296/2006 prevede che nelle more della completa
attuazione delle disposizioni recate dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 in materia di
assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani, continuano ad applicarsi le disposizioni degli
articoli 18, comma 2, letterad), e 57, comma 1, del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 2

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

ovvero gli indirizzi forniti con la deliberazione del comitato interministeriale per i rifiuti del
27/07/1984;
Il regolamento ministeriale di cui all’ art. 195, comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 per la
determinazione dei criteri di assimilazione non è ancora stato emanato e, pertanto, risultano
ancora in vigore le norme legislative e regolamentari previgenti (delibera interministeriale del
27/07/1984, D.Lgs. n. 22/1997);
Il regolamento di assimilazione dell' ente pur avendo individuato il criterio qualitativo ai fini
dell'assimilazione dei rifiuti deve individuare anche un criterio quantitativo che permetta di
individuare il limite max oltre al quale il rifiuto assimilato diviene speciale;

RITENUTO, pertanto, opportuno, seppur in attuale assenza di casistica, indivuduare il criterio
quantitativo ai fini dell'assimilazione dei rifiuti urbani inserendolo all' interno del presente regolamento;

DELIBERA

Di modificare, per i motivi di cui in premessa, l'allegato B di cui all' art. 19 del Regolamento1.
per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nel seguente modo:

ALLEGATO B: rifiuti speciali assimilati agli urbani.

Assimilazione qualitativa:

Imballaggi (compresi i rifiuti urbani di imballaggio oggetto di raccolta
differenziata)

15 01 01 Imballaggi in carta e cartone
15 01 02 Imballaggi in plastica
15 01 03 Imballaggi in legno
15 01 04 Imballaggi metallici
15 01 06 Imballaggi in materiali misti
15 01 07 Imballaggi in vetro

Frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 1501)
20 01 01 Carta e cartone
20 01 02 Vetro
20 01 08 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense
20 01 10 Abbigliamento
20 01 11 Prodotti tessili
20 01 25 Oli e grassi commestibili
20 01 30 Detergenti diversi da quelli di cui alla voce 200129
20 01 32 Medicinali diversi da quelli di cui alla voce 201031
20 01 38 Legno, diverso da quello di cui alle voc1 191206 e 200137
20 01 39 Plastica
20 01 40 Metallo

Rifiuti prodotti da giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri)
20 02 01 Rifiuti biodegradabili

Altri rifiuti urbani
20 03 01 Rifiuto urbano indifferenziato
20 03 02 Rifiuti di mercati

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 3



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Assimilazione quantitativa:

Si considerano assimilati agli urbani i rifiuti indicati all'elenco precedente sempre che rispettino il
seguente criterio quantitativo, che fissa la soglia di produzione annua al di sopra della quale i rifiuti non
sono assimilati ai rifiuti urbani e mantengono la classificazione di rifiuti speciali. Tale valore limite,
determinato in relazione al carico potenzialmente indotto sul servizio pubblico di raccolta, è fissato con la
seguente formula:

Valore limite =  Kd (max)

In tali casi la superficie da tassare sarà calcolata secondo la seguente formula:

Superficie da tassare =         Valore limite x superficie (Kg)
                                        Totale rifiuti smaltiti in proprio (Kg.)

Per superficie si intende la superficie occupata o condotta ove sono prodotti i rifiuti assimilati al netto
delle superfici produttive di rifiuti speciali, per Kd (max) il coefficiente di produzione massimo dei rifiuti
(espresso in Kg/mq/anno) di ciascuna attività produttiva stabilito in conformità con il metodo
normalizzato per la determinazione della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani di cui al D.P.R. 27/04/99,
n. 158.

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 22-02-2018

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

Carla Rambelli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 22-02-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carla Rambelli

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE)

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1̂, D.Lgs 18 Agosto
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 6



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Dr. Sergio Di Iorio Dr. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135, D.
Lgs 18 Agosto 2000 N°267.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Dr. Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal            al
al numero  del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li,           . Il Messo Comunale

Loretta Melosini

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno            per decorrenza dei termini, dopo
il giorno successivo  alla compiuta pubblicazione.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Dr. Giovanni La Porta

Proposta del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n° 12 del 07-03-2018 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 7


